
Pubblicata sul sito istituzionale il 
28/12/2012 - N.  1357  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 201 del Reg. Data  28/12/2012 N. 724  del Reg. Generale

OGGETTO Aggiudicazione definitiva alla società I.P.R. COSTRUZIONI
S.R.L. con sede legale in Salice Salentino per l’appalto dei lavori
 di “Efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità
ambientale della scuola dell’infanzia di Via Roselli – Importo
Progetto €. 421.000,00” - CUP B25F12000000002 – CIG
4476520D27.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



VISTA la Determina dirigenziale n. 96/381/Reg. Gen. del 22.06.2012, con la quale è stato approvato 
il  Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “Efficientamento  energetico  e  miglioramento  della  sostenibilità  
ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli”, dell’importo complessivo pari ad € 421.000,00, redatto 
dall’Ing. Pasquale degli Atti – n. 532 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce  e dall’Arch. Angelo Colletta – n. 
841 Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce, limitatamente al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e esecuzione dei lavori – acquisito in data 21.06.2012, Prot. Gen. n. 7893;

VISTA la validazione ai sensi dell’art. 112 e della Sezione IV del D.Lgs. 163/2006 e agli art. 52-57 
del  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  del  Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “Efficientamento  energetico  e  
miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  della  scuola  dell’infanzia  di  via  Roselli”  dell’importo 
complessivo di € 421.000,00, con importo dei lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) pari ad € 294.500,00, 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 11.520,76, somme a disposizione dell’amministrazione 
pari ad € 114.979,24 del del 21.06.2012 – Prot. n. 7913;

RICHIAMATA la propria determinazione n.112/433/Reg. Gen. del 02/08/2012 con la quale è stata 
indetta  la  gara  d'appalto  mediante   procedura   aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  163/2006,  per  l’affidamento  dei  lavori  “Efficientamento 
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli – Importo 
Progetto €. 421.000,00” – Bando di Gara n. 01/2012/UTC V;

VISTA  la propria determinazione n. 135/499/Reg. Gen. del 20/09/2012  con la quale è stata nominata 
la Commissione di gara, ai sensi degli artt. 84 e 106 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 61 del 24/10/2012, con la quale si è proceduto all’integrazione del 
Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2012 ed Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2012 
e, contestualmente alla variazione del Bilancio,  in quanto l’Amministrazione ha valutato di fare fronte alla 
quota di  cofinanziamento pari ad e 63.150,00, con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  164/599   del  13.11.2012,  avente  ad  oggetto: 
“Aggiudicazione provvisoria e approvazione verbali di gara per l’affidamento, mediante procedura  aperta 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,   dei  lavori  “Efficientamento  energetico  e 
miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di via Roselli – Importo Progetto €. 
421.000,00”- CUP B25F12000000002 – CIG 4476520D27;

PRESO ATTO che, all’esito della procedura di aggiudicazione, la società I.P.R. Costruzioni S.r.l. – 
con sede legale in Salice Salentino alla Via Torino, n. 11  - è risultata la migliore offerente, classificandosi al 
primo posto con  punti 70,66, come risulta dai verbali  di gara, quindi per un’offerta economica dell’1% 
sull’importo a base di gara di € 294.500,00, quindi  per l’importo di € 291.555,00, oltre oneri per la sicurezza 
pari a € 11.520,76 e oltre  I.V.A. nella misura di legge;

VERIFICATA l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e delle altre 
cause di esclusione;

VISTE le  certificazioni  di  ottemperanza  alle  norme  della  legge  68/99,  il  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa appaltatrice rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in 
data 22.11.2012 – prot. 21579760, a seguito di richiesta d’ufficio;

VISTI il  Codice  Unico  Progetto  CUP  B25F12000000002   e  il   Codice  identificativo  gara:  CIG 
4476520D27;

VISTO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 ai sensi del quale “il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”,

Pag. 2 di 4



DETERMINA

• DI AGGIUDICARE in via DEFINITIVA i lavori di “Efficientamento energetico e miglioramento 
della sostenibilità ambientale della scuola dell’infanzia di Via Roselli”, alla società I.P.R. COSTRUZIONI 
SRL – con sede legale in Salice Salentino alla Via Torino, 11 la quale è risultata la migliore offerente, 
classificandosi al primo posto con  punti 70,66, come risulta dai verbali  di gara, per un’offerta economica 
dell’1% sull’importo a base di gara di € 294.500,00, quindi  per l’importo di € 291.555,00, oltre I.V.A. al 
10% per € 29.155,50, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 11.520,76, oltre I.V.A. al 21% per € 2.419,36, in 
uno € 334.650,62.

• DI IMPUTARE ed impegnare, la somma complessiva di € 421.000,00, sui seguenti interventi così 
distinta:

• per  €  357.850,00  sull’intervento  2-05-02-01/2592  “Utilizzo  contribuito 
efficientamento edificio scolastico” RR.PP. del corrente bilancio;
• per  €  63.150,00  sull’intervento  2.04.02.01/2656  “Utilizzo  Mutuo  per  quota  di 
cofinanziamento  Progetto  di  efficientamento  energetico  della  Scuola  dell’infanzia  di  Via 
Lorenzo Roselli” – Posizione n. 6004304 -, del corrente bilancio.

• DI DARE ATTO  che seguirà contratto in forma pubblica amministrativa, il quale sarà stipulato con 
il Responsabile del V Settore e che tutta la documentazione presentata risulta depositata all’Ufficio Tecnico 
Comunale.

• DI COMUNICARE la presente alla  Ditta I.P.R. S.r.l., da Salice Salentino.

• DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  alla  Regione  Puglia  –  Area  Politiche  per  lo  Sviluppo 
Economico, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio Competitività.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         
Data  28/12/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  28/12/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1357 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   28/12/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  28/12/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 4 di 4


	Data  28/12/2012
	N. 724  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

